ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 6 . 0 2 . 2 0 1 9 № 1750-ПЗС

г. Екатеринбург

О вопросах Законодательного
Собрания Свердловской области
Губернатору Свердловской
области в целях подготовки
отчета о результатах деятельности
Правительства Свердловской
области в 2018 году

В соответствии со статьями 5 и 18 Федерального закона «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполни-
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
статьей 31 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета Губер-
натора Свердловской области о результатах деятельности Правительства
Свердловской области в 2018 году Законодательное Собрание Свердловской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о ре-
зультатах деятельности Правительства Свердловской области в 2018 году
(прилагаются).

2. Направить настоящее постановление Губернатору Свердловской об-
ласти.

Председатель
Законодательного Собр

собрэ

Протокольный =
отдел / 5

Л.В.Бабушкина

бп-мш

2 3 7 5 3 2 и и

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Законодательного

Собрания Свердловской области

от 26.02.2019 N9 1750-ПЗС
«О вопросах Законодательного Собрания

Свердловской области Губернатору
Свердловской области в целях

подготовки отчета о результатах
деятельности Правительства

Свердловской области в 2018 году»

ВОПРОСЫ
Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору Свердловской области

в целях подготовки отчета о результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2018 году

№
п/п

Вопрос Инициатор вопроса

1 2 3
1. Какие меры были приняты в 2018 году и планируется принять в 2019 году исполнительными органа-

ми государственной власти Свердловской области для внедрения на территории Свердловской облас-
ти с 1 января 2019 года новых требований в сфере обращения с отходами? Необходимы ли дополни-
тельные меры правового регулирования, в том числе законодательные, для совершенствования меха-
низмов реализации этих требований?

комитет Законодательного Соб-
рания по аграрной политике,
природопользованию и охране
окружающей среды

2. Какие внебюджетные инвестиции, в том числе внешние, были привлечены в 2018 году в экономику
Свердловской области?

комитет Законодательного Соб-
рания по бюджету, финансам и
налогам

3. Какая помощь оказывается Правительством Свердловской области муниципальным образованиям,
расположенным на территории Свердловской области, для создания необходимой инженерной ин-
фраструктуры на земельных участках, выделенных под индивидуальное жилищное строительство
семьям, имеющим трех и более детей?

комитет Законодательного Соб-
рания по вопросам законода-
тельства и общественной безо-
пасности

3

1 2 3
4. Одним из направлений повышения качества жизни граждан, проживающих в сельской местности,

является развитие социальной инфраструктуры, в том числе создание возможности для занятий физ-
культурой и спортом. Недостаточный уровень комфортности проживания в сельских населенных
пунктах является одним из основных факторов, обусловливающих рост миграционных настроений,
приводящих к оттоку жителей, особенно молодежи.
Несмотря на особое внимание органов государственной власти к устойчивому развитию сельских
территорий, потребность в обеспечении сельских населенных пунктов спортивной инфраструктурой
остается высокой.
Каким образом решался данный вопрос в 2018 году, в том числе по созданию плоскостных сооруже-
ний, оборудованию спортивных площадок на территориях муниципальных образовательных органи-
заций, реконструкции спортзалов в сельских школах, а также по привлечению жителей сельских на-
селенных пунктов к занятиям физкультурой и спортом?

комитет Законодательного Соб-
рания по молодежной политике,
развитию физической культу-
ры, спорта и туризма

5. Региональное объединение работодателей «Свердловский областной Союз промышленников и пред-
принимателей» ежегодно проводит социологический опрос предприятий и организаций Свердловской
области по итогам деятельности в отчетном году. Отвечая на вопрос о негативных факторах, влияю-
щих на финансово-экономическое состояние предприятий в 2018 году, большинство респондентов
(36,2 процента) отметили недостаточность и высокую стоимость квалифицированных кадров.
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2018 году для обеспечения базо-
вых отраслей экономики Свердловской области высококвалифицированными кадрами?

комитет Законодательного Соб-
рания по промышленной, ин-
новационной политике и пред-
принимательству

6. Законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года№ 151-03 «О Стратегии социально-эконо-
мического развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы» предусмотрено повышение доступ-
ности и качества транспортных услуг для населения Свердловской области.
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2018 году и какие меры планиру-
ется принять в 2019 году по реализации указанного направления в отдаленных территориях Сверд-
ловской области? В какой степени удовлетворены потребности населения Свердловской области в
транспортном обслуживании?

комитет Законодательного Соб-
рания по развитию инфраструк-
туры и жилищной политике

7. Для получения субсидий из областного бюджета на строительство объектов муниципальной собст-
венности обязательно наличие проектно-сметной документации, срок действия которой составляет
3 года, при этом не всегда объект включается в государственную программу в указанный срок, и
проектно-сметная документация устаревает.
Как избежать ситуации с неэффективным использованием бюджетных средств в связи с повторными
расходами на разработку проектно-сметной документации?

комитет Законодательного Соб-
рания по региональной полити-
ке и развитию местного само-
управления

4

1 2 3
8. Одной из важнейших задач государственной политики социальной направленности является обеспе-

чение комфортной среды для полноценной жизни людей с ограниченными возможностями здоровья.
Что было сделано Правительством Свердловской области в 2018 году для обеспечения беспрепятст-
венного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к
предоставляемым в них услугам в рамках комплексной программы Свердловской области «Доступная
среда» на 2014 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от
22.01.2014 №23-ПП?

комитет Законодательного Соб-
рания по социальной политике

9. В соответствии с поручением Президента Российской Федерации в Свердловской области разработа-
на и реализуется государственная программа «Содействие созданию в Свердловской области (исходя
из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016 - 2025 го-
ды. Наличие в школах второй смены и недостаточная обеспеченность социальной инфраструктурой
населенных пунктов на фоне роста жилищного строительства по-прежнему являются острыми вопро-
сами для многих муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области.
Насколько эффективно реализуется государственная программа в части создания новых мест в обще-
образовательных организациях в разрезе муниципальных образований и насколько удалось сократить
численность детей, обучающихся во вторую смену? Каков прогноз по выполнению первого этапа
программы, реализация которого запланирована до 2020 года?

фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
в Законодательном Собрании

10. В последнее время резко обострилась политическая обстановка в городе Ревде в связи с заявлениями
главы городского округа Ревда Тейшевой И.А. о переносе памятника В.И.Ленину с площади Победы
в связи с намеченной реконструкцией территории площади. Фракция КПРФ неоднократно поднимала
этот вопрос и в рамках депутатских запросов главе городского округа Тейшевой И.А., и на встрече с
заместителем Губернатора Свердловской области Бидонько С.Ю. Тем не менее никакой реакции ни
со стороны органов местного самоуправления, ни со стороны органов государственной власти Сверд-
ловской области не последовало. В городе Ревде прошел крупнейший за последние годы митинг в
поддержку сохранения памятника В.И.Ленину. Местные активисты собрали свыше 2800 подписей с
требованием сохранить памятник на прежнем месте, которые были направлены в Аппарат Губернато-
ра Свердловской области и Правительства Свердловской области.
Какие меры принимаются Правительством Свердловской области для сохранения объектов историко-
культурного наследия, и в частности памятника В.И.Ленину в городе Ревде?

фракция КПРФ в Законодатель-
ном Собрании

11. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 2019 год в Российской Федерации объ-
явлен Годом театра. В Свердловской области осуществляют деятельность 836 культурно-досуговых

фракция «ЛДПР» в Законода-
тельном Собрании

5

1 2 3
учреждений, из них 666 - в сельской местности. Сельские дома культуры являются центром общест-
венной и культурной жизни людей, при этом большинство зданий, в которых они находятся, были
построены более 40 лет назад. Для полноценного функционирования культурно-досуговых центров
требуется не только ремонт зданий, но и их современное оснащение, для чего необходимы значитель-
ные финансовые вложения.
Какие меры приняты Правительством Свердловской области в 2018 году для проведения ремонта и
модернизации городских и сельских домов культуры, что планируется сделать для этого в 2019 году и
когда эта работа будет завершена?

12. Свердловская область является одним из наиболее динамично развивающихся субъектов Российской
Федерации. В рейтинге инвестиционной привлекательности наш регион уверенно занимает одно из
первых мест в России: Свердловская область входит в тридцатку регионов Российской Федерации -
крупнейших получателей прямых иностранных инвестиций.
Сколько российских и иностранных предприятий стали осуществлять свою деятельность на террито-
рии Свердловской области в 2018 году и каков их вклад в развитие экономики Свердловской области?

фракция «СПРАВЕДЛИВАЯ
РОССИЯ» в Законодательном
Собрании

13. Президентом Российской Федерации В.В.Путиным была поставлена задача к 2021 году обеспечить
100-процентную доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет. Правитель-
ством Свердловской области утвержден комплекс мероприятий, направленных на создание дополни-
тельных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществ-
ляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования,
в Свердловской области на 2018 - 2020 годы (постановление от 31.05.2018 № 351-ПП).
Какое количество дополнительных мест введено для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образо-
вательных организациях Свердловской области в 2018 году и за счет чего это было сделано (за счет
строительства, реконструкции, возврата, выкупа, капитального ремонта зданий дошкольных образо-
вательных организаций, развития вариативных форм дошкольного образования, развития негосудар-
ственного сектора)? Будет ли выполнено при сохранении данных темпов поручение Президента Рос-
сийской Федерации к 2021 году?

межфракционная депутатская
группа

бп-мш